АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.03.2025г.  № 37

О мерах по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2025 года на территории Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 9 статьи 32 Устава Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, и в целях проведения предупредительно-профилактических и спасательных мероприятий жилых и хозяйственных объектов, обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2025 года на территории Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать домовладельцам частного сектора, руководителям учреждений, предприятий и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области:
 	- до 11 апреля 2025 года осуществить комплекс противопаводковых мероприятий на закрепленных и прилегающих территориях в том числе  очистить водосбросы и водопропускные трубы ото льда, снега, и бытового мусора;
 	- установить контроль за состоянием и работой водоотводных канав, водопропусков под дорогами;
2. Администрации Варламовского сельсовета:
 	- до 11 апреля 2025 года оповестить собственников жилья, руководителей организаций, предприятий и учреждений о мерах безопасности и порядке действий в период возникновения чрезвычайной ситуации;
 	- обеспечить наблюдение за развитием паводковой обстановки, а также ледовой обстановки в местах возможного образования заторов;
  	- обеспечить  представление регулярной оперативной информации для комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности;
 	 - совместно с отделом внутренних дел Болотнинского района (участковым инспектором):
 	- обеспечить пресечение выхода людей и техники на опасные участки рек и водоемов;
3. Рекомендуем директора МКОУ «Варламовская СОШ (Колчина И.А.)  провести в апреле текущего года среди учащихся разъяснительную работу о мерах безопасности на водоемах и реках.
4. Утвердить прилагаемый План организационных мероприятий по обеспечению мер по организованному проведению весеннего паводка 2025 года на территории Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник Варламовского сельсовета» и разместить на официальном сайте  Варламовского сельсовета  в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Варламовского сельсовета                                                                   Болотнинского района                                                                                                                      Новосибирской области                                                               Приболовец А.В.

Приложение                                                                                                                                     к постановлению администрации                                                                                     Варламовского сельсовета                                                                                                  Болотнинского района                                                                                                     Новосибирской области                                                                                                                     от 14.03.2025г. № 37
План
организационных мероприятий по обеспечению мер по организованному проведению весеннего паводка 2025 года на территории Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
	№ п/п
	мероприятия
	Объем выполненных работ
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Оповещение, информирование
	Поддержание связи с местами возможного затопления с использование сотовых и проводных телефонов
	Весь период угрозы затопления
	Специалист администрации 49-245

	2
	Проведение разъяснительной работы среди населения по организованному проведению весеннего паводка
	В населённых пунктах сельского поселения
	Весь период

	Совет депутатов, администрация  поселения, директора образовательных учреждений, актив сельского поселения

	3
	Охрана общественного порядка
	В местах возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком
	Весь период

	Администрация, участковый инспектор полиции

	4
	Обеспечение защиты и непроницаемости водозаборных скважин, общественных колодцев от попадания паводковых вод и загрязняющих веществ
	В населённых пунктах поселения
	Весь период

	Директор МКП «УК ЖКХ Болотнинского района НСО» - Левицкий М.И.(по согласованию).